
~~ ..... 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana 

Unidad de Gestión Educativa Local N° 07 

~o[ución (])irectoraC :N' 7432 -2018-VqEL07 

San Borja, 2 5 SET. 2018 
VISTO, el SINAD W68180-2018, informeW0584-

018/MINEDUNMGI/DRELM/ UGEL.07-AGEBRE, Orden de Ejecución W0097-2018-
UGEL 07-J.AGEBRE y todos los actuados que hacen un total de setenta y uno (71 ) folios 
útiles; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 79 de la 
Ley N°28044, Ley General de Educación, el Ministerio de Educación es el órgano del 
Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir y articular la política de 
educación, cultura, recreación y deporte en concordancia con la política general del 
estado; 

Que, es función de la Unidad de Gestión Educativa 
Local No 07, promover y fomentar acciones educativas y culturales que contribuyan a 
la mejora de la calidad educativa, en las diferentes instituciones educativas y programas 
educativos de su ámbito jurisdiccional, en concordancia con la política del sector 
educativo; 

Que, mediante Resolución Ministérial N. o 657-201 7 
MINEDU, aprueba las "Normas y Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 2018 
en Instituciones Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica" establece 
en el subnumeral6. 7 del numeral6, el desarrollo de la Feria Escolar Nacional de Ciencia 
y Tecnología "Eureka"; 

Que, mediante Resolución Viceministerial No 099 
2018-MINEDU , se aprueba las bases de la XXVIII Feria Escolar Nacional de Ciencia y 
Tecnología "EUREKA" 2018, que norma las orientaciones para la planificación, 
organización , convocatoria, difusión, ejecución y evaluación de la mencionada feria 
escolar; 

Que, mediante Resolución Directora! N°5382-2018-
UGEL 07, se aprueba el Plan de Trabajo y las Orientaciones para la organización, 
planificación y ejecución de la XXVIII Feria Escolar Nacional de Ciencia y Tecnología 
"EUREKA" 2018 de la UGEL 07 en la que se señala reconocer a los ganadores de la 
etapa UGEL; 

/ 



Que, mediante Informe N°0584-2018/MINEOU/ 
VMGI/DRELM/ UGEL.07-AGEBRE, la especialista del área de Ciencia, Tecnología y 
Ambiente de Educación Básica Regular, recomienda reconocer a los estudiantes, 
docentes asesores y a las instituciones educativas de los trabajos ganadores hasta el 
tercer puesto en la categoría: "B" en los ciclos 111 , IV y V; categoría "C" en las áreas de 
Ciencias Básicas, Ingeniería y Tecnología y Ciencias Ambientales y categoría "O" en 
el área de Ciencias Sociales y Ciudadanía, que corresponden a veinte (20) instituciones 
educativas en la etapa a nivel de UGEL 07 de la XXVIII Feria Escolar Nacional de 
Ciencia y Tecnología "EUREKA" 2018. 

Que, según a lo dispuesto por el Órgano de Dirección 
de la Unidad de Gestión Educativa Local N° 07, estando a lo expuesto en la Orden de 
Ejecución N°0097- 2018- J.AGEBRE y contando con la visación del Área de Asesoría 
Jurídica; 

• De conformidad, con lo dispuesto en la Ley General de 
Educación N° 28044, y su Reglamento Aprobado con D.S. N° 011-2012-ED, Resolución 
Ministerial N° 657-2017-ED aprueba la Norma Técnica denominada "Normas y 
Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 2018 en Instituciones Educativas y 
Programas Educativos de la Educación Básica", Resolución Viceministerial N°099-
2018- MINEDU aprueba las Bases de la XXVIII Feria Escolar Nacional de Ciencia y 
Tecnología "EUREKA"-2018, Resolución Directora! N°5382-2018- UGEL 07 se aprueba 
el Plan de Trabajo y las Orientaciones para la organización, planificación y ejecución de 
la XXVIII Feria Escolar Nacional de Ciencia y Tecnolog ía "EUREKA" 2018 de la UGEL 
07, el Informe No0584-2018/MINEDUNMGI/ DRELM/UGEL.07-AGEBRE, y en uso de 
las atribuciones y facultades conferidas a la Unidad de Gestión Educativa Local No 07, 
mediante Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU, que aprueba el Manual de 
Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- RECONOCER a los estudiantes, 
docentes asesores y a las instituciones educativas de los trabajos ganadores hasta el 
tercer puesto en la categoría "B" en los ciclos 111 , IV y V; categoría "C" en las áreas de 
Ciencias Básicas, Ingeniería y Tecnología y Ciencias Ambientales y categoría "O" en 
el área de Ciencias Sociales, en la etapa a nivel de UGEL 07 de la XXVIII Feria Escolar 
Nacional de Ciencia y Tecnología- "EUREKA" 2018. 

CATEGORÍA B: NIVEL PRIMARIA- CICLO 111 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 6049 RICARDO PALMA 

Trabajo de investigación LA CAÑIHUA UNA ALTERNATIVA PARA COMBATIR LA DNI 

Docente asesora 

Estudiantes 

AN EMIA . 
JULIANA ELENA CONOVILCA LAZO 

BREN DA ABIGAIL COSSIO TALLA 
ASHLEY KUMIKO ARCE LLAQUE 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7036 ANGELICA RECHARTE CORRALES 

Trabajo de investigación 

Docente asesora 

Estudiantes 

EL PACA Y NITIDEZ PARA TUS OJOS 

MARIA DEL PILAR CABAÑAS LEÓN 

RODRIGO ALEXANDER CUBA MONTENEGRO 
RENZO ARON RAMOS LUDEÑA 

10314156 
74193128 
62600552 

ONI 

41218304 

74181374 
74525318 



-'<-~\O DEco¿, 
.if \)GEL.o.>~ 
~ ("> 

1: ~; ~ :oq:.; 
<Po ~ 

'RtA J \\~ 

CATEGORÍA C: NIVEL SECUNDARIA -AREA CIENCIAS BÁSICAS 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA DIVINA PROVIDENCIA 

Trabajo de investigación LOS BENE FICIOS DE LA HIERBABUENA PARA EL MAL 
ALIENTO 

Docente asesora ELENA RAMIREZ ANCO 

Estudiantes LUISA CLAUDIA QUINTERO GUTIERREZ 
DANAE ALEXANDRA VELASQUEZ RAMIREZ 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7089 ROMEO LUNA VICTORIA 

Trabajo de investigación AGUAYMANTO PHYSALIS PERUVIAN 

Docente asesor WILLIAM WENCESLAO CAHUANA LAZARO 

Estudiantes ANDREA MARCELA HUAYHUA SINCA 
MAZIEL ALESSANDRA ASENCIOS QUIROZ 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7037 ARIOSTO MATELLINI ESPINOZA 

Trabajo de investigación BITRANSPORTADOR BRAILLE 

Docente asesora ROSARIO MARISOL HUAYHUA PACHECO 

Estudiante ANA JI MENA AY ALA ASTORAY 
NAHUEL ARIEL ROSALES YAPAPASCA 

CATEGORÍA C: NIVEL SECUNDARIA- TECNOLOGÍA E INGENIERÍA 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN PEDRO DE CHORRILLOS 

Trabajo de EL USO DE LAS PECULIARIDADES DE LOS EFECTOS 

investigación CUÁNTICOS PARA UN NUEVO MUNDO TECNOLÓGICO 

Docente asesora PATRICIA HERRERA OLIDEN 

Estudiante FABIO DANIEL LOAYZA QUISPE 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7049 JOSÉ ABELARDO QUIÑONES 

Trabajo de investigación DETECTOR DE METALES 

Docente asesor WILLIAM EDUARDO EGUILUZ ROSAS 

Estudiantes MAURICIO RODRIGO MOORE SAMPEN 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7077 LOS REYES ROJOS 

Trabajo de investigación BIOBOT 

Docente asesora SILVIA VELASQUEZ PINARES 

Estudiantes ALANIS CUBA FLORES 
JORGE ANDRE CHAVEZ CAYCHO 

CATEGORÍA C. NIVEL SECUNDARIA- CIENCIAS AMBIENTALES 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA PRIVADA SAN ROQUE 

Trabajo de investigación EFLOREGNINA 

Docente asesor LUIS ERNESTO MIMBELA QUISPE 

Estudiantes MARIANA ROMINA RIVERA RAYMUNDO 
TANIA ARACELI BARREDA GALVEZ 

DNI 

41655399 

74992187 
74626853 

DNI 

40081838 
70281527 
71395614 

DNI 

20043785 

71477144 
78109137 

DNI 

09345934 

76638755 

DNI 

09826678 

76030260 

DNI 

45377147 

75999505 
76237090 

DNI 

09408591 
75376854 
71455280 



TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 1216 MIGUEL GRAU 

Trabajo de investigación DERIVADOS DEL TUM BO 

Docente asesora ROCÍO VALENCIA PINEDA 

Estudiantes HIROSH I CAHUANA CÓNDOR 
EDINSON GILVON IO INFANTE 

CATEGORÍA 8 : NIVEL PRIMARIA- CICLO IV 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7050 NICANOR RIVERA CÁCERES 

Trabajo de investigación JALEA DE COCA Y LLANTÉN 

Docente asesora OFELIA CARMEN GERMAN OLIVERA 

Estudiantes EMILY DANIELA ESPINOZA CHUNGA 
NIURKA JUNSUN CRISTAL VENEGAS VIDALON 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7027 NUESTRA SEÑORA DE LA ALEGRÍA 

Trabajo de investigación ABONO ORGÁNICO 

Docente asesora JACQUELINE ROXANA PÉREZ CÁRDENAS 

Estudiante KEVIN PATRICIO KALED RIVAS ORTEGA 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7001 ANDRES BELLO 

Trabajo de investigación RECICLAR PARA ESTUDIAR EN UN AMBIENTE SANO 

Docente asesora ANA ROSA NUÑEZ NAVARRO DE BONILLA 

Estudiantes HELGA MARIANA ROMERO ENGELMANN 
KANAMI M ILAGROS HIGA AL VARADO 

CATEGORÍA B: NIVEL PRIMARIA- CICLO V 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7707 CRISTO REY 

Trabajo de investigación COCHAYUYO REVALOREMOS CON ORGULLO NUESTRA 
ALGA 

Docente asesora MARGARITA HERMENEGILDA CAMA APARICIO 

Estudiantes KEN IA VALERIA PARRA HUAMAN 
PIERO ALEXANDER VEGA SALAS 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7044 SAN MARTIN DE PORRES 

Trabajo de investigación PURIFICADOR DE AGUA 

Docente asesora MAGALI DEL CARM EN ROTONDO MORALES DE GARCÍA 

Estudiantes ALEXANDRA VERONICA TELLO CAYETANO 
VALERY KEILY AGREDA GONZALES 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 7048 MANUEL MONTERO BERNALES 

Trabajo de investigación EL PANEL SOLAR 

Docente asesora LILIA ALENCASTRE MIRANDA 

Estudiantes GABRIELA MILAGROS ROSALES MEJIA 
ZADKIEL MANUEL SALAZAR CHIRI 

DNI 
09186624 

74522884 
76496511 

DNI 

06638377 

61426800 
61527767 

ONI 

07253774 

61996205 

ONI 

08427S74 

62315973 
62367103 

DNI 

07034707 

71147181 
61137120 

DNI 

08735433 

61099760 
61099036 

ONI 
10547982 

60875721 
60938778 

.· 

. . ' . 



SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 6044 JORGE CHÁVEZ 

Trabajo de investigación PLATOS ECOLÓGICOS A BASE DE HOJAS DE PLATANO DNI 

Docente asesor CARLOS GILBERTO TIXE CORREA 09490421 

Estudiantes VIVIANA MERCEDES MICHILOT REYES 74979077 
ETHEL LORELY LEON GUTIERREZ 60815478 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 6005 GENERAL EMILIO SOYER CABERO 

Trabajo de investigación ARRACACHA XANTHORRHIZA HERENCIA DE LOS INCAS DNI 

Docente asesora YOVANA ARASE U CASTRO MARCELO 10325101 

Estudiante GINA YADHIRA SUAREZ IPARRAGUIRRE 73076487 

CATEGORÍA D: NIVEL SECUNDARIA- CIENCIAS SOCIALES Y CIUDADANÍA 

PRIMER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 6047 JOSE MARÍA ARGUEDAS 

Trabajo de investigación EFECTIVIDAD DE LAS ACTIVIDADES ACADÉMICO DNI 
CULTURALES EN EL DESARROLLO DE LA IDENTIDAD 
NACIONAL DE LOS ESTUDINTES DEL STO GRADO DE 
SECUNDARIA DE LA lE 6047 JOSE MARÍA ARGUEDAS 2018 

Docente asesor IVAN NICOLAS FIGUEROA GONZALEZ 09336056 

Estudiantes CAMILA FRANSHESCA SI LVA GOZZING 76290876 
TANIA JIANELA ALTAMIRANO RODRIGUEZ 77085554 

SEGUNDO PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA VIRGEN DEL MORRO SOLAR 

Trabajo de investigación CALDO DE MOTE RICO NUTRITIVO Y BIEN PERUANO DNI 

Docente asesora GINA MAGDALENA SUCAPUCA GOYZUETA 10710811 

Estudiantes JUAN RICARDO SIERRALTA CAYAO 79625496 
JENIFER JASMIN TAPIA ZAMORA 73589731 

TERCER PUESTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA 6044 JORGE CHÁVEZ 

Trabajo de investigación INFLUENCIA DEL PARQUE HUÁSCAR EN LA POBLACIÓN DE DNI 
VILLA EL SALVADOR 

Docente asesora LUISA LEONOR RODRIGUEZ BUSTAMANTE 08876311 

Estudiantes VALERIA JULIANA SILVA PEREZ 70884456 
KARLA ADRIANA VENEGAS ARRA TEA 72927187 

ARTÍCULO 

de Gestión Educativa Local, 

Regístrese y Comuníquese. 






